
INFORME DE GESTIÓNINFORME DE GESTIÓN  

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE GRANADA (ESPG)

DILSON JULIÁN LONDOÑO MÚNERA
GERENTE

GRANADA ANTIOQUIA
2025



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.1.1. BREVE RESEÑA

1. GENERALIDADES EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
GRANADA (ESPG)

1.1. SOBRE LA ESPG

La Empresa de Servicios Públicos de Granada E.S.P.G. es una Empresa Industrial y Comercial del
Estado, de servicios públicos domiciliarios de orden municipal, dotada de patrimonio propio y
autonomía administrativa, jurídica y financiera; fue creada para prestar los servicios públicos de
acueducto y alcantarillado mediante Acuerdo N°55 del 02 de diciembre de 1996, expedido por el
Honorable Concejo Municipal, acorde a la Ley 142 de 1994.

La Empresa inició operaciones el 1 de diciembre de 1998 con la prestación de los servicios de
acueducto y alcantarillado. 

Por medio del Decreto 39 del 14 de noviembre de 2010 el Alcalde Municipal realizó la transferencia de
la prestación del servicio de aseo a la Empresa, a partir del 1 de diciembre de 2010, en estricto
cumplimiento de lo establecido en el acto administrativo de creación de la Empresa (Acuerdo 055 de
1996), en donde se estipuló expresamente la prestación del servicio de aseo como objeto de ésta.

“La Empresa de Servicios Públicos de Granada E.S.P.G. tiene como objeto social, la prestación de los
servicios públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado; también podrá prestar el servicio
público domiciliario de aseo, así como las actividades complementarias propias de todos y cada uno
de estos servicios públicos y los demás servicios presentes y futuros que sean necesarios para el
desarrollo de la Empresa.

La E.S.P.G. además de la prestación de los servicios públicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado
y aseo, el siguiente: la generación y comercialización de energía eléctrica en los términos de la Ley 143
de 1994 y las normas que la complementen, modifiquen, adicionen y reglamenten.” 

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.1.2. GOBIERNO

La Junta Directiva se está reuniendo de forma ordinaria cada mes y extraordinariamente cuando sea
necesario.

Para la convocatoria a las reuniones se creó un grupo de whatsapp, en cual se envía el acta de manera
previa, de modo que los integrantes de la junta puedan realizar lectura y análisis de la misma, para
aprobación en reunión.

 

El artículo 16 de los estatutos establece que la dirección y administración de la empresa estará a cargo
de una Junta Directiva y un Gerente.

La Junta directiva de la empresa está integrada por siete miembros, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 19 de los estatutos, tal como se señala a continuación, junto con los integrantes que
actualmente la conforman:

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.1.3. PLANTA DE CARGOS Y EQUIPO DE TRABAJO

Para la empresa, la planta de cargos y la estructura administrativa fue aprobada por la Junta Directiva
por medio del Acuerdo N°02 del 12 de mayo de 2023; conservando la estructura definida en el
organigrama que se presenta a continuación:

 

A continuación, se presenta el estado de la planta de personal de la empresa y el comportamiento de
ella durante la gestión de la gerente. 

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

Para la empresa, la planta de cargos y la estructura administrativa fue aprobada por la Junta Directiva
por medio del Acuerdo N°02 del 12 de mayo de 2023; conservando la estructura definida en el
organigrama que se presenta a continuación:

 

Igualmente, para el efectivo desarrollo de las funciones encomendadas a la empresa algunas de las
actividades se realizan por medio de contratos de prestación de servicios como es el caso de la
contabilidad, la asesoría jurídica, el cargue al SUI, el Sistema de Control Interno y el Sistema de
Seguridad y Salud en el Trabajo.

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.2. ACUEDUCTO

La Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) se encuentra ubicada al costado sur en la parte alta
del municipio , la cual fue diseñada y construida en el año 1995. La PTAP recibe el agua cruda de la
quebrada Minitas, la cual es afluente del río San Matías y surte la mayor parte del acueducto urbano. 

 

Esta planta está diseñada para un caudal aproximado de 25 L/s. Su acueducto tiene una cobertura del 98%
de la población total y todo el sistema de tratamiento trabaja por gravedad, desde su captación en la parte
más alta del municipio hasta entregar agua potable a la población mediante la red de distribución. 

El tratamiento para obtener agua potable en el municipio de Granada se realiza mediante un tratamiento
convencional (captación, coagulación, floculación, sedimentación, filtración y desinfección), el cual está
conformado por las siguientes estructuras: 

(1) Bocatoma: para la captación del agua cruda que es conducida hacia la PTAP para su tratamiento. Se
capta el agua de la Quebrada Minitas.
(1) Aducción: para el transporte del agua cruda desde cada bocatoma hacia el desarenador. 
(1) Desarenador: el cual permite la remoción de arenas principalmente. 
(1) Conducción: que se encarga del transporte del agua cruda, desde el desarenador hacia la planta de
tratamiento. 
(1) Cámara de aquietamiento: para regular la velocidad de entrada del agua cruda a la PTAP.
(1) Sistema de aireación: con 5 escalones, que permiten la disipación de la energía del agua e
incrementan el contenido de oxígeno, el cual favorece la eliminación de sustancias volátiles y la oxidación
del hierro y el manganeso del agua cruda. 



(1) Canal de aproximación y vertedero rectangular: que uniformiza el agua para pasar hacia el
vertedero rectangular, en el cual se realiza la medición de caudal de entrada a la PTAP y se aprovecha
la mezcla generada en la estructura para realizar el proceso de coagulación en el sistema de
tratamiento, utilizando oxifloc como coagulante. 
(2) Floculadores horizontales: en paralelo, con los cuales se logra la mezcla lenta en el sistema de
tratamiento que permite la agregación o unión de las partículas desestabilizadas en el tratamiento
previo (coagulación) en partículas más grandes conocidas como flocs o flóculos.
(1) Sedimentador de alta tasa: de flujo ascendente y con placas paralelas de asbesto cemento,
mediante el cual se busca la eliminación de las partículas suspendidas en el agua y los flocs formados
en la floculación, que se depositan en el fondo de la unidad por acción de la gravedad. 
(5) Filtros descendentes: en paralelo y con sistema de retro lavado, los cuales se encargan de la
remoción de partículas suspendidas y coloidales, mediante un lecho filtrante o medio poroso
compuesto de antracita, arena y grava.
(1) Tanque de cloración: que permite la dosificación del cloro gaseoso, el cual desactiva o elimina los
microorganismos patógenos del agua filtrada para entregar agua potable a la población. 
(4) Tanques de almacenamiento: ubicados en puntos estratégicos del municipio para almacenar y
distribuir el agua potable a los diferentes sectores de Granada. 
(1) Tanque de espesamiento de lodos: el cual recibe los lodos y las aguas de lavado de los
floculadores, el sedimentador primario de alta tasa y los filtros descendentes. Por medio de la
gravedad los lodos se depositan en el fondo del tanque para realizar su tratamiento posterior. 
(2) Lechos de secado: los cuales reciben los lodos digeridos del tanque de espesamiento, con el
objetivo de deshidratarlos y disponerlos en el relleno sanitario municipal.
(1) Red de distribución: para el transporte del agua tratada desde los tanques de almacenamiento
hacia cada una de las viviendas que tienen cobertura del sistema de acueducto.

 

INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

DIAGRAMA DE FLUJO DE LA PTAP

En el año 2008 mediante la Resolución N°132-0079 del 5 de agosto fue otorgada la concesión por la
Corporación Autónoma Regional Rionegro Nare (Cornare), para utilizar un caudal de 11,09 L/s de la
quebrada Minitas, que abastece el acueducto municipal. Sin embargo, la concesión fue renovada por la
Resolución N°112-0430 del 14 de marzo de 2018, otorgando así el permiso de utilizar 23,701 L/s de agua
cruda en la fuente superficial. La vigencia de esta concesión es de 10 años contados a partir de la fecha de
la resolución. 

 

CONCESIÓN DE AGUAS

La red de distribución es un conjunto de tuberías que permiten transportar el agua potable desde los
tanques de almacenamiento hacia la casa de cada habitante o suscriptor. La red de distribución de la PTAP
Granada cubre todo el casco urbano, con tuberías en PVC que tienen una longitud total de 7.718 m y
cuentan con diámetros desde 6’’ a 1’’. 

La red de distribución funciona como un solo sistema mallado, tiene una alta cobertura del 98% de la
población. En las zonas periféricas de la población es muy común encontrar viviendas que además del
servicio de acueducto municipal se abastecen de nacimientos o acueductos veredales cercanos. 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.3. ALCANTARILLADO

El municipio de Granada cuenta con una Planta de Tratamiento de Agua Residual, cuyo objetivo principal
es reducir la carga contaminante del agua utilizada en el casco urbano. Fue en el año 2000 y tuvo un
proceso de optimización en su diseño en el año 2015. La optimización consistió en cambios en instalación
de válvulas y accesorios, contando actualmente con tratamiento preliminar, primario, secundario y
tratamiento de los lodos.

El agua residual del municipio es transportada por medio de (1) interceptor a la PTAR Granada, en el cual
se conecta al alcantarillado municipal, que tenía una cobertura entre el 90 y el 95% para el año 2020. 

La PTAR Granada cuenta con los siguientes procesos:

(1) Canal de entrada. 
(1) Vertedero o aliviadero lateral para evacuar el caudal de excesos de la planta. 
(2) Rejas para la remoción de sólidos gruesos. 
(2) Canales desarenadores que permiten la remoción de arenas. 
(1) Canaleta Parshall de 3’’ para la medición del caudal y control de velocidades de las unidades
preliminares. 
(1) Bypass o vertedero lateral después de preliminares. 
(1) Sedimentador Primario de Alta Tasa de (2) módulos, con paneles tipo colmena, que se encargan de
remover principalmente sólidos suspendidos. 
(2) Filtros Anaerobios de Flujo Ascendente en paralelo, y en serie con el sedimentador primario, cuya
función es transformar la materia orgánica principalmente disuelta presente en el agua residual. Los lodos
que se producen en los filtros anaerobios se envían de forma directa a los lechos de secado. 

(1) Digestor de lodos, que transforma los lodos primarios del Sedimentador de Alta Tasa. 
(4) Lechos de secado, los cuales se encargan de la deshidratación de los lodos primarios del sedimentador
de alta tasa.
 
Caudal de diseño:
El caudal de diseño de la PTAR es de 20 L/s, según el dimensionamiento del sedimentador primario.

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

Diagrama de la planta de tratamiento de agua residual (PTAR)

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.4. ASEO

1.4.1. BARRIDO Y LIMPIEZA

La Empresa presta el servicio de aseo en la zona urbana desde el 01 de diciembre del año 2010,
desarrollando las siguientes actividades: Comercialización, Barrido y limpieza de áreas públicas,
recolección y transporte, aprovechamiento y disposición final. 

 
Se cuenta con 4 operarios de barrido los cuales deben realizar el barrido de las calles, recolección y
almacenamiento de los residuos, limpieza de rejillas rocería . Están organizadas a través de microrrutas
asignadas a cada uno de los operarios.

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.4.2. RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE

En el municipio se tiene establecida la recolección selectiva desde el año 2005, el día martes se recoge los
residuos no aprovechables, el día jueves los residuos inorgánicos y el día viernes los residuos orgánicos, se
tiene establecida tres microrutas de recolección como se muestra ac ontinuación: 

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.4.3. DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS ORDINARIOS

En el municipio de Granada la disposición de los residuos sólidos se hace en el relleno sanitario municipal
ubicado en la vereda Reyes a 5 km de la zona urbana, el cual opera desde agosto del año 2012, con
licencia ambiental No 112-8091 del 29 de diciembre de 2010 otorgada por CORNARE como Autoridad
Ambiental. Además, a través de sus funcionarios se vienen haciendo periódicamente visitas de Control y
Seguimiento, en las cuales se han estado cumpliendo los requerimientos ambientales solicitados por esta
entidad.

El relleno sanitario el cual cuenta con un área de 12Has y una vida útil del actual vaso de 15 meses,
permite dar una adecuada disposición final a los desechos sólido, ya que cuenta con: cunetas
perimetrales, chimeneas para desfogue de gases, geomembrana, filtros para lixiviados y tanque para el
almacenamiento de lixiviados. Para su operación, se cuenta con tres (3) operarios que realizan las labores
de conformación de celdas para la disposición de los residuos, transporte de residuos a la celda, cobertura
de la celda con material limo, mantenimiento de las chimeneas y cunetas perimetrales, mantenimiento de
cerco perimetral y cercos vivos.

En el año 2024 se dispuso en el relleno sanitario 829 toneladas. 

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

1.4.4. TRATAMIENTO DE RESIDUOS ORGÁNICOS

Con el fin de fortalecer el aprovechamiento de los residuos orgánicos se cuenta con un  sistema de
reconversión tecnológica para el proceso del compostaje donde se cuenta con tres ramadas de cinco
composteras en madera plástica lo que permite un sostenimiento a largo plazo, se hizo la instalación de la
tubería y la energía eléctrica para optimizar el tiempo de maduración del compost y se realizó el
cerramiento en plástico de las ramadas para aumentar la temperatura y evitar que se humedezca el
material que se lleva a la maduración, es de anotar que la infraestructura se encuentra deteriorada lo que
hace que se deba cambiar para evitar el deterioro de las mismas, con este proceso se elabora compostaje
de muy buena calidad el que se entrega a algunos campesinos del municipio a bajo costo, ya que es de
gran utilidad para la recuperación de suelos.

Para el proceso se cuenta con máquina ripiadora de orgánico seco,  motor eléctrico para el sistema de
aireación forzada .

En el año 2024 se generaron 511 toneladas de las cuales 250 toneladas fueron llevadas a la planta de
compostaje y 261 fueron aprovechadas por la comunidad en sus cultivos o alimentos animales.

 



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

Se viene apoyando el grupo de recuperadores pertenecientes a la ASOCIACION DE MUJERES DEL
MUNICIPIO DE GRANADA (AMUCIC),que está conformado por ocho mujeres quienes se encargan de
realizar la recolección los días jueves y viernes en la zona urbana del municipio, además realizan la labor
de clasificación y comercialización; además se apoya a un grupo de mujeres en el centro poblado los
medios en la recolección selectiva de residuos reciclables. 

 

La Empresa se encarga de la operación y mantenimiento del sitio de disposición final de los residuos de
Construcción y Demolición (RCD) generados en el Municipio.

 

1.4.5. APROVECHAMIENTO DE RECICLAJE

1.4.6. SITIO DE DISPOSICIÓN RCD (ESCOMBRERA MUNICIPAL)



A continuación, se muestra como fue el aprovechamiento de los residuos sólidos 2020-2023.

 

INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO



INFORME EJECUTIVOINFORME EJECUTIVO

Suscriptores 

 

El 59% de los suscriptores pertenecen al estrato 3
En el año 2024 se tuvo un crecimiento de aproximadamente el 1% en los suscriptores. 

Tarifas aplicadas

1.5. ADMINISTRATIVO

1.5.1. GESTIÓN COMERCIAL Y TARIFAS



A estas tarifas se les aplican los porcentajes de subsidios y contribuciones aprobados por el Honorable
Concejo Municipal a través del Acuerdo 015 del 25 de noviembre de 2022.

Las tarifas de acueducto y alcantarillado en el año 2024 tuvieron un incremento del 7.7% con base en
el IPC acumulado.
